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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je návrh pohonu mezioperačního dopravníku s regulací rychlosti

pásu.

Teoretická část je zaměřena na mechanizmy, zejména na ty kinematické, pohony a strojní

součásti umožňující pohyb, což jsou ložiska a hřídelové spojky.

V praktické části je návrh pohonu s regulací rychlosti, který je složen z kinematického

mechanizmu. Návrh se skládá z výpočetní části a výkresové dokumentace.

Klíčová slova: mezioperační dopravníkový pás, mechanizmus, regulace rychlosti

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the design of the drive of an interoperative conveyor with

belt speed control.

The theoretical part is focused on the mechanisms, especially on the kinematic ones, drives

and machine components enabling the movement, which are bearings and shaft couplings.

In the practical part, the design of the speed-controlled belt drive is presented, which is

composed of kinematic mechanisms. The design consists of a computational part and

drawing documentation.

Keywords: interoperative conveyor belt, mechanism, speed control
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh pohonu mezioperačního dopravníkového pásu
s regulací rychlosti pomocí kinematického mechanizmu.

Dopravníkové pásy jsou využívány hlavně na přepravu sypkých a polotekutých materiálů v
těžebním průmyslu. Ale jsou zde i jiné využití, například se využívá pro přepravu polotovarů
nebo zavazadel. Podle jejich způsobů využití se mění i konstrukce daného pásu.

Dopravníkový pás je tvořen nosnou konstrukcí neboli rámem, který je opatřen otočnými
válečky. Samotný pás, který je nejčastěji z textilu či pryže, se pohybuje právě pomocí těchto
otočných válečků. Jako pohon tohoto stroje je nejčastěji asynchronní elektromotor, který
pomocí hnacího bubnu pohání pás.

Teoretická část pojednává o základech k tomuto tématu. Popisuje mechanizmy, Hřídelové
spojky, ložiska a pohony.

Praktická část se zabývá návrhem pohonu, již zmíněného mezioperačního dopravníkového
pásu, kde je i regulace rychlosti. Rozsah rychlostí, kterými se pás má pohybovat, byly zadány
a toto jsme řešili pomocí regulačního šroubu, který byl navržen v praktické části a je součástí
mechanizmu. Pro co nejlevnější a nejsnadnější stránku výroby bylo využito co nejvíce
normalizovaných dílů.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANIZMY

Mechanizmy jsou hnací celek systému. Jejich úkolem je přeměnit nebo přenést energii

dodávanou z hnacího prvku (motor) na hnaný prvek.

Na rozdíl od převodů, které konají rovnoměrný točivý pohyb, se liší nerovnoměrným

periodickým pohybem. [4]

1.1 Rozdělení mechanizmů

Rozdělení:

• Kinematické

• Mechanické převody

• Pneumatické

• Hydraulické

• Elektrické

Hydraulické a pneumatické mechanizmy se řadí mezi tekutinové mechanizmy. Dále se

kinematické mechanizmy spolu s mechanickými převody se řadí mezi mechanizmy s tuhými

členy.

Také se můžeme setkat s kombinací těchto mechanizmů, které se dají nazvat jako

kombinované mechanizmy. Například s hydropneumatickým mechanizmem. [4]

1.2 Mechanizmy s tuhými členy

1.2.1 Kinematické mechanizmy

V kinematické mechanizmu se jedná o tělesa navzájem spojena v jeden celek, který

vykonává předem určené pohyby. Mechanizmus vykonává příslušný pohyb, a přitom

určenou operaci. V mechanizmu jsou členy tuhé, pružné, ohebné (řetězy, provazy) a rám

(nehybný tuhý)

Výhody:

• Snadné dosažení velkých rychlostních a silových převodů

• Nevyžadují rozvod pracovní látky

• Změna teploty neovlivňuje chod
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Nevýhody:
• Vznik setrvačných sil (vibrace, velké namáhání, hluk)

• Obtížná regulace
Rozdělení kinematických mechanizmů dle konstrukce:

• Kloubové mechanizmy

• Klikové mechanizmy

• Šroubové mechanizmy

• Kulisové mechanizmy

• Vačkové mechanizmy

• Regulační a brzdící mechanizmy

• Mechanizmy s přerušovaným pohybem [4,5]

1.2.1.1 Kloubové mechanizmy

Kloubové mechanizmy jsou využívány například u pístových motorů, šicích nebo

zemědělských strojů. Tyto mechanizmy vytváří vazbu mezi pohybem rotačním a pohybem

posuvným nebo kyvným. [4,5]

Obr. 1. Kloubový mechanizmus – klikovahadlový [19]

Kloubové mechanizmy jsou zpravidla čtyřčlenné, kde členy jsou spojeny klouby. Jeden

z členů musí být tuhý a nehybný (rám). Podle konstrukčního uspořádání se dělí na:

klikovahadlový (obr.2), dvojklikový, dvojvahadlový, klikovahadlový výstředný a

paralelogramový. [4,5]

1.2.1.2 Klikové mechanizmy

Klikový mechanizmus je nezvyklý případ klikovahadlového výstředného mechanizmu.

Převádí rotační pohyb na posuvný vratný pohyb nebo opačně. Píst koná přímočarý vratný
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pohyb díky působícím silám, které jsou způsobeny tlakem plynů (kompresory) nebo

pracovní kapaliny (čerpadla) [4,6]

Mechanizmus se skládá z Pístu (1), pístní tyče (2), křižáku (3), ojnice (4) a kliky (5). Pístní

tyč, která koná posuvný a vratný pohyb společně s pístem, je připevněna na pístu a spojena

s křižákem. Čep kliky a čep křižáku jsou spojeny pomocí ojnice. Čep kliky provádí otáčivý

pohyb kolem osy klikové hřídele. Tento mechanizmus nazýváme úplný nebo křižákový

klikový mechanizmus. Tento typ klikového mechanizmu se využívá u dvojčinných strojů

s malými otáčkami, kde pracovní látka působí na obě strany pístu. Vznikají zde větší

setrvačné síly než u zkráceného mechanizmu, jelikož tento mechanizmus má větší hmotnost.

[4]

Obr. 2. Úplný klikový mechanizmus [5]

Pro jednočinné stroje s vyššími otáčkami se využívá klikový mechanizmus zkrácený, který

neobsahuje křižák. U zkráceného klikového mechanizmu je ojnice (3) spojena s pístem

pomocí pístního čepu (2). V tomto případě na píst působí tlak pouze z jedné strany. Tento

typ mechanizmu se využívá například u spalovacích motorů nebo kompresorů. [5]
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 Obr. 3. Zkrácený klikový mechanizmus [5]

1.2.1.3 Šroubové mechanizmy

Šroubový mechanizmus se skládá z matice a pohybového šroubu. Jedná se o konstrukčně

velmi jednoduchý mechanizmus, který nám umožňuje získat poměrně velké síly. Tento

mechanizmus se využívá pro přeměněnu šroubovitého nebo točivého pohybu na posuvný

pohyb a naopak. Využívají se například u šroubových zvedáků, šroubových lisů a vřeten

lisů. [4]

Nevýhodou šroubových mechanizmů je vznik velkého tření v závitu, proto tento se tento

mechanizmus využívá pro menší rychlosti posuvného pohybu. [6]

Obr. 4. Šroubový zvedák [6]
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1.2.1.4 Kulisové mechanizmy

Kulisové mechanizmy mění rotační či otáčivý pohyb na posuvný pohyb.

Výhodou kulisového mechanizmu je úspora času, protože tento mechanizmus má větší

rychlost zdvihu, který je proveden na prázdno než pracovního zdvihu. Jednou ze stěžejních

nevýhod je použití mechanizmu pouze pro přenášení malých sil, což je způsobeno velkým

opotřebením. [4,5]

Obr. 5. Kulisový mechanizmus [23]

Kulisový mechanizmus je složen z kliky (1), dvou kluzných kostek neboli kamenů (2,3),

kulisy (4) ve které jsou umístěny kluzné kostky a smykadla (5). Změnou vzdálenosti osy

kliky a první kluznou kostkou lze regulovat zdvih. [4,5]

Mechanizmus se dělí podle jeho konstrukce na:

• Kulisový mechanizmus kyvný – obráběcí a hoblovací stroje

• Kulisový mechanizmus posuvný – kompresory chladniček

• Kulisový mechanizmus otáčivý – vibrační dopravníky [4]

1.2.1.5 Vačkové mechanizmy

Vačkový mechanizmus je složen ze spojovacího členu – rámu, křivkového členu (hnací člen)

– vačka a hnaného členu. Jedná se o mechanizmus rovinný nebo prostorový, který vytváří


[…]

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6.8 Návrh čepu regulační matice a táhla

Volím čep dc = 10 mm s materiálem ocel 1.0060 s dovolenými hodnotami:

𝜏𝐷𝑆 = 100𝑀𝑃𝑎, 𝑝𝐷 = 150 𝑀𝑃𝑎. U táhla jsou dovolené hodnoty 𝑝𝐷 = 30 𝑀𝑃𝑎, což jsou

hodnoty pro slinutý bronz, který je použit u kluzného ložiska.

Smykové napětí v čepu:

𝜏𝑆 =
𝐹𝑡

𝜋 . 𝑑𝑐
2

4

=
2663,8

𝜋 . 102
4

= 33,8𝑀𝑝𝑎 ≤ 100𝑀𝑝𝑎

Tlak v táhlu:

𝑝 =
𝐹𝑡

𝑑𝑐 . ℎ𝑡
=

2663,8

10 . 17
= 15,7 𝑀𝑃𝑎 ≤ 30𝑀𝑝𝑎

Tlak v matici:

𝑝 =
𝐹𝑡

𝑑𝑐 . 𝑑𝑣
=

2663,8

10 . 50
= 5,3 𝑀𝑃𝑎 ≤ 30𝑀𝑝𝑎

Zvolený čep podle ISO 2341 vyhovuje: ČEP 10x60x3,2 B ISO 2341

6.9 Volba ložisek

Všechny kluzná ložiska jsou vyrobeny ze slinutého bronzu.

Ložisko na čepu excentru: Ložisko SKF PSMF 202620

Ložisko na čepu mezi maticí a táhlem: Ložisko SKF PSM 101620 [12]

Ložisko na hřídel hnacího bubnu: Volím ložisko 6306 podle ČSN 4630
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnutí pohonu dopravníkového pásu, který má možnost

regulovat svou rychlost. Zadány byly hodnoty výkonu a rozmezí rychlostí, na kterých se měl

dopravník pohybovat.

Teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena na mechanizmy a to hlavně kinematické,

které spadají do skupiny mechanizmů s tuhými členy společně s mechanickými převody.

Další téma jsou hřídelové spojky, kde se hlavně zaměřuji na spojky mechanicky ovládané a

neovládané. Dále jsou zde ložiska, které stejně jako hřídelové spojky patří mezi strojí části

umožňující pohyb. A poslední téma teoretické části jsou pohony, které jsou zaměřeny hlavně

na elektromotory.

V praktické části jsem se zaměřil na výpočet a výkresovou dokumentaci pohonu

mezioperačního dopravníku s regulací rychlosti. Podle zadané hodnoty výkonu, která činí

P=4kW, jsem navrhl elektromotor Siemens 1LE1002-1CB03, jakož to pohon a šnekovou

převodovku MR40 – NMRV040. Převodovka je spojena pomocí hřídele s excentrem, který

jsem navrhl. Na excentr je připojeno táhlo pomocí čepu, které pohybuje s regulačním

šroubem. Tento pohyb je zajištěn maticí, která je upevněna na konci táhla pomocí čepu.

Regulační šroub je spojen s volnoběžnou spojkou GV. V této spojce je umístěna hřídel, na

které je umístěn hnací buben. Pro součásti, které nejsou normalizované jsem zhotovil

výkresovou dokumentaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

P Výkon elektromotoru [kW]

v Rychlost pásu [m∙min-1]

D Průměr hnacího bubnu [mm]

n Otáčky elektromotoru [ot∙min-1]

η Účinnost elektromotoru [%]

i Převodový poměr [-]

Pef Efektivní výkon elektromotoru [kW]

nvýstup Otáčky na výstupní hřídeli převodovky [ot∙min-1]

Mk Kroutící moment [N∙m]

n1,2 Otáčky na jedno pootočení [ot∙min-1]

𝜑1,2 Převod otáček na stupně pootočení [°∙min-1]

𝛼1,2 Úhel na kmit [°]

e Excentricita [mm]

l1,2 Délka ramene [mm]

𝐹𝑜 Síla na excentru [N]

𝐹𝑡 Síla v táhle [N]

𝐹š Síla ve šroubu [N]

Mkv Kroutící moment působící na volnoběžnou spojku [N∙m]

d Průměr hřídele [mm]

𝜏𝑆 Napětí ve střihu [MPa]

𝑝 Napětí v tlaku [MPa]

𝜏𝑆𝑑 Dovolení napětí ve střihu [MPa]

𝑝𝑑 Dovolené napětí v tlaku [MPa]

S Obsah [m2]
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b Šířka pera [mm]

h Výška pera [mm]

l Délka pera [mm]

dc Průměr čepu excentru [mm]

lc Délka čepu excentru [mm]

lt Délka táhla [mm]

bt Šířka táhla [mm]

ht Výška táhla [mm]

I Kvadratický moment [mm4]

imin Poloměr setrvačnosti [mm]

𝜆 Štíhlost [-]

𝐹𝑘𝑟 Kritická síla podle Eulera [N]

E Yongův modul pružnosti [MPa]

lred Redukovaná délka prutu [mm]

𝜎𝐷𝑜 Dovolené napětí v ohybu [MPa]

dš Průměr regulačního šroubu [mm]

d Velký průměr závitu šroubu [mm]

d2 Střední průměr závitu šroubu [mm]

d3 Malý průměr závitu šroubu [mm]

a, b Materiálové konstanty [MPa]

D1 Malý průměr závitu matice [mm]

D2 Střední průměr závitu matice [mm]

D4 Velký průměr závitu matice [mm]

H Výška závitu [mm]

m Výška matice [mm]
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ČSN Česká technická norma

ISO Mezinárodní norma
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