Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Chromek Adam
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. František Volek, CSc
Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:
Návrh pohonu mezioperačního dopravníku s regulací rychlosti pásu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je původní, je zaměřena na řešení pohonu mezioperačního dopravníku s regulací rychlosti pásu. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy současného stavu techniky v této oblasti a poznatků získaných v teoretické části. Návrh pohonu s regulací rychlosti pásu provedl pomocí kinematického mechanismu a volnoběžné spojky. Návrh jednotlivých součástí doložil příslušnými výpočty. Výsledkem práce je vytvoření pohonu a jeho výrobní dokumentace. Cíl bakalářské práce byl splněn v celém rozsahu.

Odborná úroveň práce je na průměrné úrovni.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne **31. 05. 2022**

Podpis vedoucího bakalářské práce